[image: gerb1]

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.04. 2021 г.		    				                                        № 40

Об утверждении Положения о размере и порядке
материально-финансового обеспечения деятельности
депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов
муниципального района «Малоярославецкий район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2010 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 4 Закона Калужской области от 09.03.2010 № 648-ОЗ (ред. от 30.12.2020) «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Калужской области», ст.ст. 22, 40, Устава муниципального района «Малоярославецкий район»,
Малоярославецкое Районное Собрание депутатов
Р Е Ш И Л О :

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Положение о размере и порядке материально-финансового обеспечения деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» (приложение).
2. Решение Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» от 26.02.2020 № 14 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2021 года.

Глава муниципального района
«Малоярославецкий район»                                                                    М.А. Брук

Приложение
к решению Малоярославецкого
Районного Собрания депутатов
муниципального района
«Малоярославецкий район»
от 28.04. 2021 г. № 40

Положение
о размере и порядке материально-финансового обеспечения деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район»

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры материально-финансового обеспечения деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания муниципального района «Малоярославецкий район» (далее по тексту - депутат), а также компенсации транспортных расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, возмещения расходов, связанных со служебными командировками, депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
1.1. Под осуществлением депутатской деятельности подразумевается деятельность депутата, предусмотренная Уставом муниципального района «Малоярославецкий район», Регламентом Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район».
2. Выплата денежных средств по материально-финансовому обеспечению деятельности депутатов, а также компенсации транспортных расходов связанных с осуществлением депутатской деятельности, возмещению расходов, связанных со служебными командировками, производится путем безналичного перечисления на их расчетные счета.

2. Порядок выплаты материально-финансового обеспечения
деятельности депутатов и компенсации транспортных расходов, связанных с осуществлением их депутатской деятельности, возмещения расходов, связанных со служебными командировками.

2.1. Выплата материально-финансового обеспечения деятельности депутата осуществляется на основании письменного заявления депутата (далее по тексту – заявление) в размере 40% от должностного оклада депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главе муниципального района «Малоярославецкий район» в размере 40% от должностного оклада Главы муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
2.1.1. Выплаты материально-финансового обеспечения деятельности депутатов осуществляются за счет средств бюджета муниципального района «Малоярославецкий район», предусмотренных на обеспечение деятельности Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» на текущий финансовый год.
2.1.2. Депутат представляет в отдел бухгалтерского учета Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» заявление о назначении ему ежемесячной выплаты на материально-финансовое обеспечение депутатской деятельности (приложение №1 к настоящему Положению).
2.1.3. К заявлению прилагается документ удостоверяющий личность заявителя, доверенность, уполномочивающая на подачу заявления (в случаях подачи заявления представителем депутата), а также банковские реквизиты для перечисления таких выплат.
2.1.4. Выплата назначается с 1 апреля 2021 года, либо с более поздней даты, указанной в заявлении и гарантируется в течение срока полномочий.
2.1.5. В случаях досрочного прекращения полномочий депутата по основаниям, предусмотренным федеральными законами и законами Калужской области, выплата прекращается со дня прекращения его полномочий.
2.2. Компенсация транспортных расходов, связанных с осуществлением депутатами их депутатской деятельности осуществляется на основании письменного заявления депутата.
2.2.1. Депутат представляет в отдел бухгалтерского учета Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» заявление о компенсации фактически понесенных в отчетном периоде транспортных расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности. (приложение №2 к настоящему Положению).
2.2.2. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие указанные расходы с документом, удостоверяющим личность заявителя, доверенность, уполномочивающая на подачу заявления (в случаях подачи заявления представителем депутата), а также банковские реквизиты для перечисления таких выплат.
2.2.3. К транспортным расходам, подлежащим компенсации относятся:
- возмещение транспортных расходов на оплату проезда в транспорте общественного пользования для участия в работе Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район», в постоянных, временных комиссиях, рабочих группах, а также к месту проведения мероприятий, участие в которых для депутатов является обязательным, для приема избирателей, отчетов перед избирателями, участия в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях, отнесенных в установленном порядке к полномочиям депутата – в пределах границ Калужской области, в случае выезда за пределы Калужской области – расходы подлежат возмещению только на основании решения  Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район»;
- компенсация расходов за использование личного транспорта, но не более чем установлено Постановлением Правительства РФ от 08.02.2002 № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату компенсации за использование для служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим расходам, связанным с производством и реализацией»;
 - затраты на горюче-смазочные материалы на основании представленных документов, исходя из установленных норм расходов, утвержденных Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».
2.2.4. К документам, подтверждающим транспортные расходы, относятся:
- билет на проезд в транспорте общественного пользования;
-квитанция/чек на оплату ГСМ с обоснованием произведения возмещения;
-маршрутный лист согласно прилагаемой форме (приложение №2 к настоящему Положению);
 - свидетельство о регистрации транспортного средства.
2.3. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками депутатов осуществляется на основании распоряжения Главы муниципального района «Малоярославецкий район» о направлении депутата в служебную командировку в следующих размерах:
1) расходы по найму жилого помещения (кроме случая, когда направляемому в служебную командировку депутату предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами.
2) расходов на выплату суточных – в размере 300 рублей, а в случае организации питания по месту служебной командировки – в размере 100 рублей.
3) расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) – в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами.
2.3.1. Депутат представляет в отдел бухгалтерского учета Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» заявление о возмещении фактически понесенных расходов, связанных со служебными командировками (приложение №2 к настоящему Положению).
2.3.2. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие указанные расходы с документом, удостоверяющим личность заявителя, доверенность, уполномочивающая на подачу заявления (в случаях подачи заявления представителем депутата), а также банковские реквизиты для перечисления таких выплат.
2.3.3.Возмещение расходов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Положения, в случае, если длительность командировки менее суток, не производится, за исключением расходов на проезд к месту командировки и обратно.
2.4. Компенсация расходов, предусмотренных пунктами 2.2.-2.3. настоящего Положения осуществляется в течение 15 дней с момента представления депутатом отчетных документов, в форме выплаты денежных средств на расчетный счет депутата, подавшего заявление о компенсации.
2.5. Ответственность за достоверность представляемых финансовых документов возлагается на депутата.

Приложение №1
к Положению о размере и порядке материально-финансового обеспечения
деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов
муниципального района «Малоярославецкий район»
от 28.04. 2021 г. № 40

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» от «___» _______ 2021 №___ «Об утверждении Положения о размере и порядке материально-финансового обеспечения деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» прошу назначить мне ежемесячную выплату на гарантированное материально-финансовое обеспечение деятельности депутатов.
К заявлению прилагаю следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- доверенность, уполномочивающая на подачу заявления (в случаях подачи заявления представителем депутата);
- реквизиты банковского счета (номер расчетного счета, банковский идентификационный код, наименование кредитной организации).

Депутат Малоярославецкого Районного
Собрания депутатов муниципального
района «Малоярославецкий район»
_____________________                            _________________                   ________________
            (Ф.И.О)                                                      (подпись)                                      (дата)

Приложение №2
к Положению о размере и порядке материально-финансового обеспечения
деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов
муниципального района «Малоярославецкий район»
от 28.04. 2021 г. № 40

ЗАЯВЛЕНИЕ
о компенсации транспортных расходов, расходов, связанных со служебными командировками

В соответствии с решением Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» от «____» _______ 2021 №____ «Об утверждении Положения о размере и порядке материально-финансового обеспечения деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» прошу возместить мне понесенные расходы, за ______(период)  в сумме _____ рублей.
К заявлению прилагаю следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- доверенность, уполномочивающая на подачу заявления (в случаях подачи заявления представителем депутата);
- реквизиты банковского счета (номер расчетного счета, банковский идентификационный код, наименование кредитной организации);
- документы, подтверждающие расходы.

Депутат Малоярославецкого Районного
Собрания депутатов муниципального
района «Малоярославецкий район»
_____________________                            _________________                   ________________
            (Ф.И.О)                                                      (подпись)                                       (дата)

Приложение №3
Положению о размере и порядке материально-финансового обеспечения
деятельности депутатов Малоярославецкого Районного Собрания депутатов
муниципального района «Малоярославецкий район»
от 28.04. 2021 г. № 40

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ № 1

для подтверждения расходов по использованию
*личного транспорта (автомобиль марки ______________)
*общественного транспорта ___________________
для осуществления полномочий депутата
__________________________________________________

	Дата
	Маршрут
	Пробег, км
	Расход ГСМ, литров
	Сумма, руб.

	Пункт отправления
	Пункт назначения

	ИТОГО:

Депутат Малоярославецкого Районного
Собрания депутатов муниципального
района «Малоярославецкий район»

____________________________                                       _______________
                    (Ф.И.О.)                                                                   (Подпись)

* Нужное подчеркнуть

image1.png